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ÖZ

Giriş: Veri zarflama analizi (VZA) sağlık alanında performans değerlendirmesi çalış-
malarında sıklıkla kullanılan bir analiz yöntemidir. VZA ile karar verme birimlerinin 
kullandıkları girdilerin ve ortaya koydukları çıktılara oranı ölçülerek görece verimli-
likleri değerlendirilmektedir. Analiz yöntemi, çok girdi ve çıktının birlikte ölçülmesi-
ne imkan sağlaması nedeniyle yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Amaç: Türkiye’de sağlık hizmetlerinde veri zarflama analizi kullanılarak yapılmış 
olan verimlilik değerlendirme araştırmalarının analiz edilmesini amaçlamaktadır. Bu 
araştırmalarda kullanılan methodlar, karar verme birimleri, girdi ve çıktıların neler 
olduğu ve nasıl dağılım gösterdikleri tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Yöntem: Türkiye’de Ocak 2018’e kadar sağlık alanında VZA ile yapılan 78 adet ya-
yın çalışma kapsamında değerlendirilmiştir. 

Bulgular: Google Akademik en fazla makale elde edilen veri tabanı olarak (n=58, 
%74) tespit edilmiştir. Makalelerin yayımlandığı dergiler açısından dağılımları ince-
lendiğinde; en fazla makalenin (n=4) Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi’nde yayımlandığı görülmektedir. Çalışmalarda girdiye dayalı, çıktı-
ya dayalı, hem girdi hem de çıktıya dayalı modellerin kullanıldığı değişik yaklaşımlar 
olduğu, en fazla tercih edilen yaklaşımın girdiye dayalı yaklaşım (n=51, % 65) olduğu 
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tespit edilmiştir. En çok kullanılan anahtar kelimelerin VZA, etkinlik, hastane(ler), 
verimlilik ve performans olduğu görülmektedir. En çok kullanılan üç girdi uzman 
hekim sayısı (n=30), yatak sayısı (n=26), pratisyen hekim sayısı (n=21).  BCC ve 
CCR modelinin birlikte kullanıldığı çalışmalar %46 oranı ile kullanılan model tercihi 
açısından birinci sırada yer almaktadır.

Sonuç: Hastane etkinliklerinin değerlendirilmesinde hekim sayısının en fazla girdi 
olarak kullanılması sağlık hizmetlerinin odak noktasında hekimlerin yer almakta ol-
duğunu göstermektedir. Analizin kullanımında girdi ve/veya çıktı yaklaşımlı modelle-
rin kullanımında farklı görüşler bulunmakta olduğu görülmektedir. Bu noktada karar 
biriminin yapısının model seçiminde önemli bir unsur olduğu söylenebilir. Sonuç: 
VZA Türkiye’de sağlık alanında etkinlik ölçümünde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Sağlık Hizmetleri Yönetimi, Veri Zarflama Analizi, Verimlilik, 
Performans Yönetimi
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The Study of Data Envelopment Analysıs 
at Health Services Management in Turkey       

ABSTRACT

Introduction: Data envelopment analysis (DEA) is an analysis method which is fre-
quently used in performance evaluation studies in the field of health. The relative 
efficiencies of DEA and decision-making units are measured by measuring the ratio 
of inputs and outputs to decision-making units. The analysis method is widely used 
because it allows multiple inputs and outputs to be measured together.

Objective: The aim of this research is to analyze the efficiency evaluation researches 
using data envelopment analysis in Turkey. The methods, decision making units, in-
puts and outputs used in these researches are tried to be determined. Methods: Until 
January 2018, 78 publications in the field of health with DEA in Turkey were evalu-
ated within the scope of the study.

Findings: Google Scholar was identified as the most widely available database (n = 
58, 74%). When the distributions of the articles are examined in terms of journals; it 
is seen that the most paper (n = 4) was published in the Journal of Social Sciences 
Institute of Süleyman Demirel University. In the studies, it was determined that there 
are different approaches using input-based, output-based, both input and output-based 
models, and the most preferred approach is input-based approach (n = 51, %65). The 
most commonly used keywords are DEA, efficacy, hospital (s), efficiency and perfor-
mance. Three of the most used inputs are; specialist physicians (n   = 30), number of 
beds (n = 26), number of general practitioners (n = 21). The BCC and CCR models 
are used together with the 46% rate.

Conclusion: Using the number of physicians as the most input in the evaluation of 
hospital activities shows that physicians are in the focus of health services. There are 
different opinions on the use of input and / or output approach models in the use of 
analysis. At this point, it can be said that the structure of the decision-making unit is an 
important element in the model selection. Conclusion: DEA efficiency measurement 
is widely used in the field of health in Turkey.

Key Words: Health Care Management, Data Envelopment Analysis, Productivity, 
Performance Management
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GİRİŞ

Genel bir tanım açısından performans sözcüğü, “Belirli bir görevin, önceden 
belirlenmiş bilinen doğruluk, tamlık, maliyet ve hız standartlarına göre ölçül-
mesi. Bir sözleşmede, performans, ihaleyi yapan tarafın sözleşmeden doğan 
tüm yükümlülüklerden salınması şeklinde bir yükümlülüğün yerine getirilme-
si” olarak kabul edilir (Business Dictionary). Yönetim açısından bakıldığında 
performans, bir kuruluşun hedeflerine ulaşmasını sağlamak için kullanılan de-
ğerli bir katkı olarak tanımlanır (Mettler ve Rohner, 2009). Planlamadan uy-
gulamaya, ölçümden analize ve daha sonra yeniden planlamaya kadar komple 
yönetim döngüsünü içeren performans yönetimi, karar vericilerin üç temel 
soru çerçevesinde hareket etmelerini gerektirir. Bunlar; “Nasıl yapıyoruz?’ 
‘Neden?’ ve ‘Ne yapmalıyız?’ sorularıdır. Performans yönetiminin merkezin-
de, bilgilerin çapraz-işlevsel kullanımı ve planların, raporların, gösterge pano-
larının ve metriklerin kullanımı yer almaktadır (Cognos, 2008).

Kamu yönetiminde yenilik olarak 1980’li yıllarda ortaya çıkan “kamu yöne-
tişimi”, hükümetlerin daha yalın hizmet vermeleri ve performans yönetimine 
odaklanmalarını sağlamıştır. Böylece performans yönetimi siyasi yönetimler, 
akademisyenler ve halk tarafından yoğun bir ilgi görmeye başlamıştır. 1990 
yıllarından itibaren Amerika Birleşik Devletleri ve İngiltere’nin ulusal çapta 
yaptığı performans değerlendirme raporları kamu sektöründe performans ile 
ilgili yapılan çalışmalara öncülük etmişlerdir (Ateş ve ark., 2007, s42).

Bu çalışmada performans yönetiminin bir boyutu olan verimlilik ele alınmış-
tır. Bu kapsamda Türkiye’de sağlık sektöründe Veri Zarflama Analizi ile ya-
pılan verimlilik çalışmaları derinlemesine incelenerek, kullanılan methodlar, 
karar verme birimleri, girdi ve çıktıların neler olduğu ve nasıl dağılım göster-
dikleri tespit edilmeye çalışılmıştır.

Çalışmanın ilk bölümünde sağlık hizmetlerinde kurumsal performans yöne-
timi başlığı altında sağlık hizmetlerinde performans yönetiminin tarihçesi ve 
dünden bu güne gelişimi kısaca irdelenmektedir. İkinci bölümde, kurumsal 
performans yönetiminin verimlilik boyutu hakkında genel bir özet yapılmak-
tadır. Üçüncü bölümde, verimlilik analizinde sıklıkla kullanılan Veri Zarflama 
Analizi (VZA) anlatılmaktadır. Dördüncü bölümde, araştırma ile ilgili amaç, 
örneklem, bulgulardan oluşan bilgiler derlenmiştir. En nihayetinde, sonuç bö-
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lümü ile çalışmanın, sağlık sektöründe görev yapan akademisyenlere, alanda 
aktif olarak çalışanlara ve sağlık politikaları üretenlere bilimsel açıdan katkı 
sağlayacak bir kaynak olarak fayda sağlaması amaçlanmıştır. 

SAĞLIK HİZMETLERİNDE KURUMSAL 
PERFORMANS YÖNETİMİ

Sağlık hizmetlerinde performans yönetiminin ilk örnekleri; Pensilvanya Üni-
versitesi Hastanesi’nin 18. yüzyılın ortalarında hastalara ait çıktıları kaydet-
meye başlaması ve Florance Nightingale’in 19. Yüzyıl ortalarında hastane-
lerde görülen hasta ölüm oranı ve enfeksiyon oranlarını kaydetmesi olarak 
bilinmektedir. Daha sonraki yıllarda Codman tarafından hasta verilerinin ka-
yıt altına alınması ile en iyi ve en kötü performans gösteren hekimlerin tespit 
edilmesini sağlayacak çalışmalar yapılsa da, o dönemde bu fikir aşırı radikal 
olarak bulunmuş ve kabul görülmemiştir. Ancak, Codman’ın fikirlerinden il-
ham alan Martin, 1918 yılında “Hastaneler İçin Minimum Standartlar” adı 
altında bir değerlendirme seti oluşturmuştur. Bu setin daha sonradan Amerika 
Birleşik Devletlerinde faaliyet gösteren Joint Commission on Accreditation 
of Hospitals (JCAH) kuruluşunun çalışmalarına temel olduğu bilinmektedir. 
JCAH, 1953 yılında ilk defa hastanelerin akredite edilmesini sağlamak ama-
cıyla “Hastane Akreditasyon Standartları” seti adı altında çalışmasını yayınla-
mıştır (McIntyre, Rogers ve Heiei, 2001).

1990’lı yıllarda sağlık bakımında iyileştirmeler yapmak ve hizmetin maliyet-
lerini azaltmak için Amerika Birleşik Devletleri’nde hastanelerin performan-
sının ölçümü üzerine çalışmalar başlamıştır. Bu çalışmalar sonraki yıllarda 
Kanada, Avustralya, Avrupa ve Asya ülkeleri başta olmak üzere diğer ülkelere 
yayılmıştır (Koçgil ve ark., 2014, s178). Global çapta sağlık hizmetlerinde 
yapılan performans değerlendirme çalışmalarının ilk örneği Dünya Sağlık Ör-
gütü tarafından 2000 yılında yayınlanan “Dünya Sağlık Raporu (The World 
Health Report 2000)”dur (Ateş ve Kırılmaz, 2005; Murray ve Evans, 2003, 
s3). Raporun ana amacı, ülkelere kendi sağlık politikalarını geliştirmek için 
gerekli bilgiyi sağlamak ve sağlık sistemlerinde organizasyon ve çıktılar ara-
sındaki ilişkiyi göstermek olarak belirtilmektedir. Böylece hükümetlerin ken-
di sağlık sistemlerinin performansından sorumlu olmaları gerektiği vurgulan-
maktadır (Uğurluoğlu ve Çelik, 2005).
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Ülkemizde sağlık hizmetlerinde performans yönetimi ile ilgili ilk somut ça-
lışmalardan birisi 2003 yılında T.C. Sağlık Bakanlığı tarafından başlatılan 
“Sağlıkta Dönüşüm Planı (SDP)”dır. Aynı yıl hastanelerde performans de-
ğerlendirme yapılması için “Performansa Dayalı Ek Ödeme Sistemi” on adet 
hastanede pilot olarak uygulaması başlatılmıştır. 2005 yılında ise performans 
ölçümüne kurumsal bir boyut kazandırılmış ve “Kurumsal Performans Yöner-
gesi” yayımlanmıştır (Sağlıkta Kurumsal Performans ve Kalite Uygulamaları, 
2009, s7; Ateş ve ark., 2007, s280). Bu çalışmalar yıllar içinde yapılan pek 
çok revizyonlar ile halen uygulanmaktadır. Kamu hastanelerinde Kamu Has-
taneleri Genel Müdürlüğü bünyesinde faaliyet gösteren Verimlilik ve Kalite 
Uygulamaları Daire Başkanlığı hastane verimliliklerinin değerlendirilmesi 
çalışmalarını yürütmektedir (T.C. Sağlık Bakanlığı). Hastaneler verimlilik, 
kalite ve akreditasyon değerlendirmelerine tabi tutulmakta ve performansın 
pek çok boyutu detaylı bir şekilde yapılan çalışmalara yansımaktadır.

Günümüzde sadece ülkemizde değil, tüm dünyada sağlık yönetiminde per-
formans ile ilgili çalışmalar giderek artan bir önem kazanmaktadır (Aydın ve 
Demir, 2007, s29). 

KURUMSAL PERFORMANS YÖNETİMİNİN 
VERİMLİLİK BOYUTU

Performans yönetimi bir çok boyutu içeren bir kavramdır. Bu boyutların her 
biri birbirinden farklı, ancak bir o kadar birbiri ile iç içe bulunmaktadır. Eşit-
lik, etkenlik, etkililik, verimlilik, hakkaniyet, kalite, hesap verebilirlik boyut-
ları en sık karşımıza çıkan kavramlar olmakla birlikte, kalite ve verimliliğin 
üzerinde en fazla çalışma yapılan iki boyut olduğu görülmektedir.

Sağlık sektöründe verimlilik, mevcut kaynakları (girdiler) kullanan bir karar 
verme biriminin mümkün olan en yüksek düzeydeki sağlık çıktılarını belir-
li bir kalitede üretme derecesi olarak tanımlanmaktadır. Verimliliğin ölçümü 
basit olarak (verimlilik = girdi / çıktı) formülü ile ifade edilmektedir (Kirigia, 
2015, s53-55). Temelde verimlilik, belirli miktarda çıktı üretilebilmek için 
üretim sürecinde kullanılan girdilerin ne derecede akılcı kullanıldığını ve ne 
kadar üretken olduğunu değerlendirmektedir (Demirci, 2005).
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Doğası gereği işletmeler daha fazla üretim yapmak ister. Üretim, sistemde 
ortaya çıkarılan faydayı ifade etmektedir. Yani bir işletme ne kadar fayda 
oluşturabiliyorsa, o düzeyde üretimini artırmaktadır. Diğer yandan, verimlilik 
üretimden farklı bir anlam taşımaktadır. Verimlilik, toplam üretimden ziyade 
üretim faktörlerinin ne düzeyde akılcı kullanıldığını araştırmaktadır. Verim-
lilik olmaksızın üretim artırılması mümkün iken, işletmeler için asıl önemli 
olan husus üretimi en verimli şekilde artırmaktır (İleri, 1999).

Verimlilik ekonomide sıklıkla kullanılan bir terimdir ve üretimdeki kaynak-
ların en iyi şekilde kullanımını analiz eder. 1950’li yıllarda Farrel’in çalışma-
larından yararlanan ekonomistler verimliliği, kaynak verimliliği ve tahsis ve-
rimliliği olmak üzere iki farklı şekilde tanımlamaktadırlar. Teknik verimlilik, 
belirli bir seviyedeki girdi için çıktıların maksimize edilmesini ya da belirli bir 
çıktı seviyesi için girdi kullanımının minimize edilmesini ifade eder. Tahsis 
verimliliği ise, belirli seviyedeki girdi maliyeti için çıktıların maksimize edil-
mesi veya belirli bir çıktı seviyesi için maliyetlerin minimize edilmesini ifade 
eder (Hollingsworth ve Peacock, 1999, s1).

VERİ ZARFLAMA ANALİZİ (VZA)

Verimlilik analizinde rasyo analizi, parametrik yöntemler ve parametrik ol-
mayan yöntemler olmak üzere genel olarak üç farklı yöntem kullanılmaktadır. 
Rasyo analizi tek girdi ile tek çıktı kullanıldığı durumlarda her iki değerin ve-
rimliliğini ölçmektedir. Bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki neden-so-
nuç ilişkisi olan ve matematiksel formun tam olarak bilindiği durumlarda pa-
rametrik yöntemler kullanılmaktadır. Diğer yandan farklı ölçü birimleri ile 
ifade edilen birden fazla girdi ve çıktının yer aldığı durumda ise parametrik 
olmayan analiz yöntemlerinden faydalanılmaktadır (Boz ve Önder, 2017).

Veri Zarflama Analizi (VZA) parametrik olmayan analiz yöntemleri arasında 
en fazla kullanılan yöntemdir. İlk başta Charrell, Cooper ve Rhodes (CCR) 
(1978) tarafından sunulan ilk VZA modeli, Farrell'in 1957 yılındaki çalışma-
ları üzerine inşa edilmiştir (Charnes ve ark., 1994, 7; Cooper ve ark., 2004, 4). 
Analiz, aynı amaç ve hedeflere sahip organizasyonların verimliliğini göreceli 
olarak ölçmektedir (Tetik, 2003). Araştırmacılar tarafından VZA'nın operas-
yonel süreçleri modellemek için mükemmel bir metodoloji olduğu kısa sürede 
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fark edilmiş ve böylece bir dizi çalışmada kullanılmasına yol açmıştır (Cooper 

ve ark., 2004, s8).

VZA’nin temel fikri, her bir karar verme birimi için diğer karar verme birimle-

rine göre etkinlik puanını tanımlamak için bir optimizasyon işlemi yapmaktır. 

Verimlilik 1 puana eşittir, karar verme biriminin verimli olarak değerlendiril-

mesi için analiz sonucunda 1 puana erişmesi beklenmektedir. Diğer yandan 

bir karar verme biriminin verimlilik puanı 1'den az ise, o zaman onun verimli-

lik açısından iyi performans göstermediği tespit edilir (Ehrgott ve ark., 2018).

VZA, temelde ölçeğe göre sabit getiri yaklaşımı ve ölçeğe göre değişken geti-

ri yaklaşımı varsayımlarını kabul eden iki farklı yöntem ile uygulanmaktadır. 

VZA’da kullanılan modeller; CCR oran modeli, BCC modeli, çarpımlı model-

ler ve toplamlı modeller olarak bulunmaktadır (Kocakalay ve Işık, 2003). Öl-

çeğe göre sabit getiri varsayımı CCR (Charnes-Cooper-Rhodes), ölçeğe göre 

değişken getiri varsayımını BCC modeli (Banker, Charnes, Cooper) en sık 

kullanılan yöntemlerdir (Yiğit ve Esen, 2017). Güçlü sezgisel yaklaşımından 

dolayı, çoğu sağlık bakım çalışmasında CCR ve BCC modelleri kullanılmak-

tadır (Cooper ve ark., 2011).

VZA’da girdiye yönelik ve çıktıya yönelik olmak üzere iki uygulama vardır. 

Girdiye yönelik modeller, belirli miktardaki çıktıyı en verimli şekilde ürete-

bilmek için en uygun girdi bileşimini tespit etmeye çalışmaktadır. Çıktıya yö-

nelik modeller ise, belirli miktardaki girdi ile maksimum çıktıyı elde etmeye 

çalışmaktadır. Analizde; karar verme biriminin seçimi, girdi-çıktı seçimi, veri-

lerin elde edilmesi, göreli etkinliğin ölçülmesi ve sonuçların değerlendirilmesi 

olmak üzere beş aşamadan oluşan sistematik bir yaklaşım uygulanmaktadır 

(Kocakalay ve Işık, 2003).

Analiz için yapılan hazırlık çalışmalarında analize tabi tutulacak girdi ve çık-

tıların neler olacağının, sayılarının, nasıl ölçüleceğinin belirlenmesi önemli 

hususlardır. Ayrıca karar birimlerinin homojen bir yapıda olması gerekmekte-

dir (Çakmak ve ark., 2009). 
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ARAŞTIRMA

Amaç

Araştırmanın amacı, Türkiye’de sağlık hizmetlerinde veri zarflama analizi 
kullanılarak yapılmış olan verimlilik değerlendirme araştırmalarının analiz 
edilmesidir. Çalışmalarda VZA’ya ait hangi methodların kullanıldığı, karar 
verme birimlerinin neler olduğu, çalışmada kullanılan girdi ve çıktıların ne-
ler olduğu ve nasıl dağılım gösterdikleri, girdi yönelimli veya çıktı yönelimli 
olma durumları tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Örneklem

Türkiye’de sağlık sektöründe Veri Zarflama Analizi kullanılarak 2018 yılı 
Ocak ayına kadar yapılan çalışmalar örneklem kapsamına alınmıştır. Bu kap-
samda 78 adet yayına ulaşılmıştır. 

Yöntem

Ülkemizde sağlık alanında VZA kullanılarak yapılan çalışmalar veri tabanla-
rında “Veri Zarflama Analizi”, “VZA”, “Sağlık”, “Sağlık Hizmetleri”, “Hasta-
ne”, “Verimlilik”, “Etkenlik” ve “Performans” anahtar kelimeleri kullanılarak 
geriye dönük olarak araştırılmıştır. İnceleme sonucunda elde edilen tüm ya-
yınlar önce özet bilgileri değerlendirilerek çalışmaya uygun olup olmadıkları 
tespit edilmiştir. Çalışmaya uygun bulunan yayınlar ulaşılan veri tabanı, ya-
yınlanan dergi/üniversite adı, yayın yılı, kullanılan anahtar kelimeler, karar bi-
rimleri (örneklem), kullanılan çıktılar, kullanılan girdiler, girdi/çıktı yönelimli 
olma durumu, CCR-BCC model kullanımı ve yazar isimleri olmak üzere bir 
tabloda toplanmış ve sonrasında analize tabi tutulmuştur.

Bulgular

Araştırmada elde edilen tüm yayınlar incelendiğinde en fazla yayına % 74 
oranı ile Google Akademik veri tabanından erişim sağlandığı görülmektedir. 
Ülkemizde yayınlanan çalışmaların erişime açık olması, bu çalışmalardan pek 
çok kişinin yararlanma fırsatını artırmaktadır. Bu nedenle ileride yapılacak 
benzer çalışmalara katkı sağlaması açısından olumlu bir durum olarak düşü-
nülmektedir.
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Tablo 1: Çalışmalara Ulaşılan Veri Tabanı Dağılımları

Veri Tabanı Sayı (n) Yüzde (%)

Google Akademik 58 74

Proquest 6 8

Ulakbim 5 6

YÖK Tez Tarama 5 6

EBSCO 2 3

Emerald 2 3

Toplam 78 100

Ülkemizde yapılan çalışmaların yayınlandığı dergiler incelendiğinde hemen 
hemen tamamının ulusal dergilerde yayınlandığı görülmektedir. 78 adet ça-
lışmadan sadece  11 tanesinin uluslararası bir dergide yayınlandığı, çok bü-
yük oranının (n=67) ülkemizde faaliyet gösteren bir dergide yayınlandığı 
görülmektedir. Çalışmalardan 10 tanesi yüksek öğrenim bitirme tezi (yüksek 
lisans=9, doktora= 1) olarak yayınlanmıştır.

Tablo 2: Çalışmaların En Sık Yayınlandığı Dergi Dağılımları

Dergi Adı Sayı (n) Yüzde (%)

Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi 4 5,13

Verimlilik Dergisi 3 3,84

Sosyal Bilimler Dergisi 3 3,84

Hacettepe Sağlık İdaresi Dergisi 3 3,84

Uludağ Üniversitesi 
İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 2 2,56

Journal of Medical Systems 2 2,56

Erciyes Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesi Dergisi 2 2,56

Sağlıkta Performans ve Kalite Dergisi 2 2,56

Diğer 57 73,1

Toplam 78 100
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Elde edilen tüm çalışmalar incelendiğinde %83’lük oranda yayın (n=65) dili-
nin Türkçe olduğu görülmektedir. Bu durumun yayınlanan dergiler açısından 
incelendiğinde şaşırtıcı olmadığı görülmektedir. Toplamda 13 yayının (%17) 
İngilizce dilinde hazırlandığı; bunların 11 tanesinin yabancı dergilerde yayın-
landığı, 1 tanesinin ulusal bir dergide İngilizce dilinde yayınlandığı ve 1 tane-
sininde İngilizce yüksek lisans bitime tezi olarak hazırlandığı tespit edilmiştir.

Tablo 3: Çalışmaların Yayın Dili Dağılımı

Bu çalışmada kapsamında elde edilen araştırmalar içinde en eski yayının 1997 
yılında Ersoy ve arkadaşları tarafından yapıldığı tespit edilmiştir. Yıllar içe-
risinde VZA kullanılarak yapılan verimlilik çalışmalarında artış olduğu ve en 
fazla yayının 2017 yılında yapıldığı görülmektedir.

Tablo 4: Çalışmaların Yayın Yılı Dağılımı

Yayın 
Yılı 1997 2000 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Yayın 
Sayısı 1 1 3 1 1 4 2 4 5 3 6 7 7 10 9 12

Çalışmaların çok büyük bir oranı (n=51, % 65) girdi odaklı olarak hazırlan-
mıştır. Diğer yandan sadece çıktı odaklı yapılan çalışmaların sayısı 12, hem 
girdi hemde çıktı odaklı yapılan çalışmaların sayısı ise 11’dir. 4 çalışmada ise 
girdi/çıktı odaklı olma durumu hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir. Bu 
durum çalışmaları yapan akademiyenler açısından, girdi miktarının minimize 
edilmesi yönünde bir düşüncenin daha baskın olduğu fikrini düşündürmekte-
dir.  
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Tablo 5: Çalışmaların Girdi/Çıktı Yönelimli Olma Durumu Açısından Dağılımları

Girdi / Çıktı Odaklı Olma Durumu Sayı (n) Yüzde (%)

Girdi 51 65

Çıktı 12 15

Girdi ve Çıktı 11 14

Belirtilmemiş 4 6

Toplam 78 100

Kullanılan anahtar kelimeler açısından inceleme yapıldığında, Veri Zarflama 
Analizi veya VZA kelimelerinin tüm çalışmaların % 68’inde kullanılarak ilk 
sırada yer aldığı görülmektedir. 21 çalışmada etkinlik kelimesi kullanılırken, 9 
çalışmada ise verimlilik kelimesi anahtar kelime olarak kullanılmıştır. Bu du-
rum, alanda verimlilik ve etkinlik kelimelerinin sıklıkla birbiri yerine kullanıl-
dığını bize göstermektedir. Sağlık sektöründe yaşanan bu ifadesel karışıklığın 
zaman zaman anlam karmaşasına neden olabileceği düşünülmektedir.

Tablo 6: Çalışmalarda En Sık Kullanılan Anahtar Kelimeler

Çalışmalarda en sık kullanılan 3 girdi “Uzman Hekim Sayısı”, “Yatak Sa-
yısı” ve “Pratisyen Sayısı”dır. Hekimler; uzman hekim, pratisyen hekim ve 
hekim olarak farklı kategorilerde çalışmalarda girdi olarak kullanılmıştır. Bazı 
çalışmalarda uzman hekim ve pratisyen hekimler ayrı ayrı birer girdi olarak 
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kullanılırken, bazı çalışmalarda ise toplam hekim sayısının kullanılmış olduğu 
tespit edilmiştir. 

Tablo 7: Çalışmalarda En Sık Kullanılan Girdi Dağılımları

Bilindiği üzere VZA çalışmalarında farklı modeller kullanılmakla, birlikte en 
çok tercih edilen modeller CCR ve BCC modelleridir. Ülkemizde yapılan ça-
lışmaların hemen hemen hepsinde bu iki modelden biri veya ikisinin birlikte 
(BCC ve CCR birlikte kullanımı %46 ile birinci sırada) kullanımının tercih 
edildiği görülmektedir. 7 adet çalışmada ise kullanılan modelin belirtilmediği 
tespit edilmiştir.

Tablo 8: Çalışmalarda En Sık Kullanılan VZA Modeli

Kullanılan Model Sayı (n) Yüzde (%)

BCC ve CCR 36 46

CCR 22 28

BCC 12 16

Belirtilmemiş 7 9

Wang, Greatbanks ve Yang 1 1

Toplam 78 100

SONUÇ

Sağlık alanında VZA modellemesi her ne kadar zor olsa da, alanda yapılan 
pek çok çalışmaya rastlanmaktadır. Bu çalışmalarda farklı girdi ve çıktı se-
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çimleri yapıldığı görülmektedir. Örneğin; Nunamaker yaptığı çalışmasında 
yaş ayarlanmış günler, rutin günler ve annelik günleri olmak üzere üç çıktı 
kullanmıştır. Sherman ise yaşa uyarlanmış hasta günleri ve eğitilen hemşireler 
ve stajyerler olmak üzere farklı üç çıktı kullanmıştır (Cooper ve ark., 2011). 
Bu durumun ülkemizde yapılan çalışmalar açısından da benzer şekilde olduğu 
görülmektedir. Sağlık hizmetlerinde bakım modelinin nasıl şekillendirileceği-
ne dair kesin bir yargı olmaması farklı yorumlamalar ve çalışmaların kurgu-
lanmasında farklı bakış açılarına neden olmaktadır.

Bu çalışmada VZA ile sağlık alanında yapılan verimlilik çalışmaları analiz 
edilmiştir. Ülkemizde yapılan çalışmaların, genel olarak yurt içinde basım 
yapılan dergilerde yayınlandığı, yurtdışı dergilerde yayınlanan çalışmaların 
oranının düşük olduğu görülmüştür. Ülkemizde akademik anlamda başarının 
yükseltilebilmesi için uluslararası yayın sayısının artırılmasının faydalı olaca-
ğı düşünülmektedir.

VZA ile yapılan çalışma sayısının giderek arttığı görülmektedir. Çalışmadan 
elde edilen bilgiler ışığında, VZA’nın sağlık alanında giderek daha bilinir bir 
analiz yöntemi olduğunu ve hastaneler, hastaneye bağlı birimler/klinikler, 
kamu hastane birlikleri gibi faklı alanlarda kullanılmaya başlandığı söylene-
bilir.

Girdi/çıktı yönelimli olma durumu açısından incelendiğinde; en sık girdi 
odaklı çalışmalar yapıldığı tespit edilmiştir. Girdi odaklı yaklaşımda genel 
olarak girdi miktarı azaltılarak, maksimum çıktı elde edilmesi amaçlanmakta-
dır. Çalışmalarda hekim, hemşire ve diğer sağlık personellerinin girdi olarak 
kullanıldığı göz önünde bulundurulunca, personel sayısının en çok ele alınan 
konu olduğu görülmektedir. Model kullanımı açısından, BCC ve CCR model-
lerinin birlikte kullanımının sıklıkla tercih edildiği görülmektedir. 

VZA birden çok girdi ve çıktının bir arada analiz edilmesini sağlayan, farklı 
ölçü birimleri ile ifade edilen veri setlerinin çalışılmasına imkan veren özel-
likleri nedeniyle pek çok alanda olduğu gibi sağlık sektöründe de sıklıkla kul-
lanılmaktadır. Ülkemizde verimlilik analizine dair çalışmaların artırılması ka-
rar verme birimleri (hastaneler, klinikler,vb.) açısından önemli olduğu kadar, 
ülke ekonomisi açısından da oldukça önemli bir husutur. Bu bağlamda bu ça-
lışmanın ileride yapılacak diğer çalışmalara katkı sağlaması düşünülmektedir.
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